Medellin, 30 de Noviembre de 2022.

Senor

JUEZ (REPARTO)

Medellin

Asunto: Accion de tutela

Accionante: LINA MARCELA VALLEJO RINCON

Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) —

UNIVERSIDAD LIBRE. PROCESO DE SELECCION ENTIDADES DEL ORDEN
NACIONAL 2022.

Yo LINA MARCELA VALLEJO RINCON, identificada con cedula de Ciudania
32.296.842 de Envigado, ante usted respetuosamente acudo para promover en
NOMBRE PROPIO, ACCION DE TUTELA, de conformidad con el articulo 86 de
la Constitucion Politica y el Decreto Reglamentario 2591 de 1991, con el objeto
de que se ampare los derechos constitucionales fundamentales que considero
amenazados y/o vulnerados por la OMISION en la que incurre la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- UNIVERSIDAD LIBRE EN EL PROCESO DE
SELECCION ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL 2022.

Esta peticion se fundamenta en los siguientes:

HECHOS

Presenté requisitos para ser participe del concurso abierto de meéritos
correspondientes a la convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022, mediante
numero de inscripcion 109874842 del 25 de Agosto de 2022 para el cargo
Profesional Especializado Grado: 13 Codigo: 2028 Numero OPEC: 186450, la
entidad inadmitié mi solicitud manifestando como No valido el documento de
educacion formal aportado del titulo del programa ADMINISTRACION DE
NEGOCIOS INTERNACIONALES de la Institucion Universidad de Envigado, por
el siguiente motivo “Documento no valido para el cumplimiento del Requisito
Minimo de Educacion, toda vez que el Nucleo Basico del Conocimiento -NBC de
la disciplina académica presentada no se encuentra previsto(a) dentro de la
OPEC”, por lo tanto declara que “El aspirante NO cumple con los Requisitos



Minimos de Educacion y Experiencia solicitados por el empleo, por lo tanto, NO
continua dentro del proceso de seleccién”.

Ante esta respuesta que me brinda la entidad, procedi a fundamentar mi
reclamacién bajo el radicado No. 554121630 el 17 de noviembre de 2022,
cumpliendo con los términos contemplados en el numeral 3.4 del Anexo del
Acuerdo de Convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022 y en concordancia
con el articulo 12 del Decreto 760 de 2015, que establece: “Articulo 25°,
RECLAMACIONES. Las reclamaciones con ocasion de los resultados de la
verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, deberan ser presentadas por
los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a
la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo 12° del
Decreto ley 760 de 2005, los cuales seran decididas por la CNSC a través de la
Universidad o institucion de educacién superior contratada”.

En la reclamacion presentada expongo lo siguiente:

En los requisitos de estudio para el Cargo Profesional Especializado Grado: 13
Cddigo: 2028 Numero OPEC: 186450 se solicita entre otros Titulo de
PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION Disciplina Académica:
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION FINANCIERA,
ADMINISTRACION PUBLICA, O, NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina
Académica: CONTADURIA PUBLICA, O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y
AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA INDUSTRIAL. Titulo de postgrado en
la modalidad de ESPECIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS CON LAS
FUNCIONES DEL EMPLEO.

Frente a esto es pertinente resaltar que el Pregrado de Administracién de
Negocios Internacionales con codigo SNIES 13074 hace parte del Nucleo Basico
de Conocimiento en Administraciéon, (EI NBC para “SOLO” el Pregrado de
Administracion de Negocios Internacionales o Administracion de Empresas NO
EXISTEN Y NO SE ENCUENTRAN definido en el Articulo 2.2.3.5 del Decreto
1083 de 2015), el cual se enuncia a continuacion:

Disciplinas _académicas. Para efectos de la identificacion de las disciplinas
académicas de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de
estudios en educacion superior, de que trata el articulo 23 del Decreto Ley 785 de
2005, las entidades y organismos identificaran en el manual de funciones y de
competencias laborales los Nucleos Basicos del Conocimiento -NBC- que
contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la
clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacion
Superior -SNIES, tal como se sefala a continuacion:
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Lo anterior se fundamenta en el Articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015, en
donde las disciplinas académicas en el area de conocimiento de Economia,
Administracion, Contaduria y Afines, describen en su nucleo Basico del



Conocimiento las diferentes disciplinas en Administracién, Contaduria Publica y
Economia, sin definir un titulo de pregrado en particular ; Adicionalmente el plan
de estudios del pregrado de Administracion de Negocios Internacionales cumple
a cabalidad en lo reglamentado por el Ministerio de Educacién Nacional en su
Articulo 2 de la Resolucién Numero 2767 de 2003 “Por la cual se definen las
caracteristicas especificas de calidad para los programas de pregrado en
Administracion”

Articulo 2°. Aspectos curriculares. El programa debera guardar coherencia con la
fundamentacion tedrica, practica y metodolégica de la administracion y con los
principios y propésitos que orientan su formacion desde una perspectiva integral,
considerando, entre otros aspectos, las competencias y saberes que se espera
posean los profesionales. Asi mismo, debera guardar coherencia con la regulacién
que rige su ejercicio profesional en el pais.

En la propuesta del programa se haran explicitos los principios y propositos que
orientan la formacién desde una perspectiva integral, considerando las
caracteristicas y las competencias que se espera adquiera y desarrolle el
profesional de la Administracion para:

1.1 La comprension de las organizaciones, su gerencia y el manejo de sus
relaciones con entornos dinamicos y complejos.

1.2 La innovacién, el liderazgo y el espiritu empresarial en la gestion de negocios
de diversa naturaleza.

1.3 La formacién para el aprendizaje autonomo y para el desarrollo de habilidades
de pensamiento, de interpretacion y uso de informacion, y de interrelacién en
procesos de trabajo con equipos interdisciplinarios.

2. El programa debe asegurar el desarrollo de competencias cognitivas y
comunicativas en lengua materna y en una segunda lengua, asi como las
competencias socio afectivas necesarias para el ejercicio profesional. Asi mismo,
el plan de estudios basico comprendera como minimo, las siguientes areas y
componentes de formacion fundamentales del saber y de la practica que
identifican el campo de la administracion, los cuales no deben entenderse como
un listado de asignaturas:

2.1 Area de formacién basica: Incluye los conocimientos de matematicas,
estadistica y ciencias sociales, disciplinas que le sirvan al estudiante de
fundamento para acceder de forma mas comprensiva y critica a los conocimientos
y practicas propias del campo profesional de la Administracion.



2.2 Area de formacion profesional: Incluye los siguientes componentes:

2.2.1 Componente de la administracion y de las organizaciones: Orientado a
formar al estudiante en la comprension de las organizaciones, el contexto en el
que operan y la gerencia de las mismas. Debe hacer énfasis en la capacidad para
comprender el cambio como factor inherente a las organizaciones y en la
formacion de las competencias necesarias para responder de forma oportuna a
un contexto cambiante, de manera que se logre su viabilidad, eficiencia y
sostenibilidad.

2.2.2 Componente de economia y finanzas: Dirigido a formar en la comprensién
de las fuentes, usos y gerencia de las finanzas; en las especificidades de las
relaciones econdémicas y monetarias; en el uso de la contabilidad y otras fuentes
de informacion como soporte de las decisiones gerenciales, con objeto de
asegurar el desarrollo econémico y social de las organizaciones.

2.2.3 Componente de produccion y operaciones: Orientado a formar al estudiante
en la comprension de los procesos de produccion y de servicio, como resultantes
del proceso cientifico y tecnoldgico para la integracion eficiente de los recursos en
el logro de los objetivos organizacionales.

2.2.4 Componente de mercadeo: Orientado a ofrecer al estudiante formacion en
los conocimientos y competencias para comprender la complejidad del entorno y
sus oportunidades para que éste relacione dinamicamente las organizaciones con
los mercados especificos, en condiciones de calidad y competitividad econémica
y social, de tal manera que se atienda a las necesidades de los actores del
mercado.

2.2.5 Componente de informatica: Dirigido a dotar al estudiante de habilidades
para el desarrollo, gerencia y explotacion de sistemas de informacién, asi como
para la comprensién de su impacto en las organizaciones.

2.2.6 Componente de gerencia de personal: Tiene por objeto despertar en el
estudiante la conciencia del valor central del talento humano en las
organizaciones, asi como el desarrollo de las competencias necesarias para dirigir
grupos humanos, promover su desarrollo y alcanzar un adecuado desempeio
organizacional.

2.3 Area de formacién socio-humanistica: Comprende aquellos saberes y
practicas que complementan la formacion integral del Administrador, para una
formacion axiologica y cultural que contribuya a la sensibilizacion del estudiante
hacia realidades mas amplias, la responsabilidad social, el compromiso ético y el
dialogo interdisciplinario.



Comparto el Plan de estudios del Programa de Administracién de Negocios
Internacionales de la Institucion Universitaria de Envigado donde se sustenta la
formacion académica expuesta anteriormente.

Considero que con las pruebas aportadas se evidencia el cumplimiento del
requisito en cuanto a educacion refiere para el ejercicio del Cargo Profesional
Especializado Grado: 13 Caddigo: 2028 Numero OPEC: 186450 y que de no
tenerse en cuenta, se me estaria violando el derecho al acceso a un empleo
publico en igualdad de condiciones de quienes contamos con una profesion
perteneciente a una misma rama del conocimiento de acuerdo a lo dispuesto en
la Sentencias C-226 de 1994, reiterado entre otras, en la Sentencia C-964 de 1999
Y C-191 de 2005, proferidas por la Corte Constitucional, constituye discriminacion
no protegida por la Constitucion, y en consecuencia , seria vulneracion al principio
de igualdad, el hecho de que la ley, las autoridades y los particulares, excluyan de
adelantar una labor a la persona que resulta idénea dada su formacion académica.

Asi lo dejo sentado la Corte Constitucional en la ultima de las mencionadas
sentencias, haciendo alusion a sus precedentes:

'‘Como se indico, en la sentencia — en que se estudio la norma segun la cual en
toda obra debia existir un Técnico Constructor (C-964 DE 1999; MP Alejandro
Martinez Caballero) — la Corte decidié que se toma 'irrazonable 'y 'discriminatorio’
exigir en forma absoluta que se contrata a un tipo de técnico cuando existan otros



profesionales que puedan ejercer idoneamente la labor — en aquel caso, la
vigilancia concreta de una construccion-, Para la Corte un mandato’(...) que obliga
a que en toda obra se contrate a un técnico constructor resulta discriminatorio,
pues establece un privilegio a favor (...)". Como se dijo en la Sentencia C-226 de
1994 (MP Alejandro Martinez Caballero), “el objetivo de la reglamentacion de las
profesiones no es consagrar privilegios en favor de determinados grupos sociales
sino controlar los riesgos sociales derivados de determinadas practicas
profesionales”, por lo cual no puede el legislador excluir de adelantar una labor, a
quien resulta idoneo para hacerla. Excluirlo, conlleva desconocer el principio de
iqualdad, pues no existe razon alquna para justificar por qué a dos personas que
estan capacitadas para realizar la misma labor se les trata diferente, permitiéndole
a uno llevarla a cabo y al otro no”. (Subraya fuera de texto)

Por las anteriores razones, la entidad, amenaza los derechos al debido proceso e
igualdad, toda vez que me impide seguir el tramite establecido por la convocatoria
a fin de aspirar al cargo por el cual concursé en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral y certificacion
idonea del cargo, requerida para dicho empleo.

En respuesta a mi reclamacion expuesta anteriormente la CNSC- UNIVERSIDAD
LIBRE, continua con la inadmision del titulo profesional del programa
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES manifestando que ‘“la
aspirante para acreditar el requisito de Educacion Formal adjunté Titulo de
Profesional en ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES,
expedido por INSTITUCION UNIVERSITARIA DE ENVIGADO, con fecha de
grado del 23/4/2010, el cual no puede ser tomado como valido en la etapa de
Requisitos Minimos, por cuanto la Disciplina Académica es diferente a la solicitada
por la OPEC: NBC: ADMINISTRACION Disciplina Académica: ADMINISTRACION
DE EMPRESAS , ADMINISTRACION FINANCIERA , ADMINISTRACION
PUBLICA ,0, NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina Académica:
CONTADURIA PUBLICA ,0, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES
Disciplina Académica: INGENIERIA INDUSTRIAL de manera que la formacion
acreditada no satisface los requerimientos de educacion de la OPEC.” y teniendo
en cuenta lo anterior confirma que “que la aspirante LINA MARCELA VALLEJO
RINCON, NO CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el Empleo:
PROFESIONAL ESPECIALIZADO; OPEC No. 186450, por lo cual se mantiene la
decision inicial confirmando el estado de NO ADMITIDO”

Es importante resaltar que la CNSC- UNIVERSIDAD LIBRE dio una respuesta
positiva el 28 de noviembre de 2022 a una reclamacion realizada bajo el radicado
No. 554118094 admitiendo el titulo del Pregrado Administracion de Empresas
Agropecuarias para el mismo Cargo en el cual estoy participando y por el cual



estoy presentando la accién de tutela: Profesional Especializado Grado: 13
Caodigo: 2028 Numero OPEC: 186450. En dicha reclamacién se sustenta también
como lo realicé con el pregrado de Administracion de Negocios Internacionales
que “el Pregrado de Administracion de Empresas Agropecuarias con codigo
SNIES 52180 hace parte del Nucleo Basico de Conocimiento en Administracion,
(EI'NBC para “SOLQO” el Pregrado de Administracion de Empresas Agropecuarias
o Administracion de Empresas NO EXISTEN Y NO SE ENCUENTRAN definido
en el Articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015)”, la Entidad para este caso si
acepta la reclamacién e identifica que “el mismo es valido para demostrar el
requisito de educacion y experiencia exigido dentro del Proceso de Seleccién, por
lo que fue aportado en debida forma, lo que permite demostrar que, CUMPLE con
todos los requisitos minimos solicitados en el Proceso de Seleccion para el empleo
OPEC 186450... En consecuencia, se procede a su ADMISION, realizando los
respectivos ajustes en el aplicativo SIMO”.

Reitero que por las anteriores razones, la entidad, amenaza los derechos al debido
proceso e igualdad, toda vez que me impide seguir el tramite establecido por la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursé en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia
laboral y certificacién idonea del cargo, requerida para dicho empleo.

DERECHOS AMENAZADOS Y/O VULNERADOS

Considero, que con la OMISION de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL (CNSC)- UNIVERSIDAD LIBRE, se vulneran y/o amenazan los derechos
constitucionales fundamentales del debido proceso, igualdad, al trabajoy a la
libertad de escoger profesién u oficio , garantizados por la Constitucion Politica, lo
que permite promover esta accion constitucional de protecciéon para que se
otorgue el amparo oportuno y eficaz.

PETICION

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefior Juez TUTELAR en mi favor los derechos
constitucionales fundamentales invocados, ordenandole a Ila COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC) — UNIVERSIDAD LIBRE, permitirme
seguir en el proceso de seleccion para el empleo Cargo Profesional Especializado
Grado: 13 Codigo: 2028 Numero OPEC: 186450, validando el titulo de Pregrado



de Administracion de Negocios Internacionales para el cumplimientodel requisito
de educacion de la opec 186450, al que aspiro.

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento me permito manifestarle que por los mismos
hechos y derechos no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad
judicial.

PRUEBAS

Copia de cedula de ciudadania

Copia de escrito de reclamacion radicado No. 554121630 para el titulo de
Administracion de Negocios Internacionales

Copia de respuesta a mi reclamacion No. 554121630

Copia de respuesta a reclamacion No. 554118094 para el titulo Administracion de
Empresas Agropecuarias

Copia de acta de grado Nro. 263-210

DIRECCIONES

Accionado(s): COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)-
UNIVERSIDAD LIBRE - carrera 16 Nro. 96-64 piso 7- Bogota DC
Pbx: 57(1) 32559700 fax: 3259713.

Yo recibiré notificaciones en la secretaria de su Despacho o en la siguiente
direccién: calle 30 sur Nro. 442-31, apto 301, barrio jardines — Envigado.
Tel. 2702043 —~ 3148058014, correo electronico linamvr@gmail.com

Atentamente,

C&w\qwucd\qmz
LINA MARCELA VALLEJO RINCON
C.C.32296842
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Medellin, Noviembre 17 de 2022

Sefores:
Comisién Nacional del Servicio Civil

PROCESO DE SELECCION MODALIDAD ABIERTO - UNIDAD ADMINISTRATIVA
ESPECIAL PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA

Yo, Lina Marcela Vallejo Rincén, mayor de edad e identificada con la cédula de
ciudadania niumero 32.296.842, dentro del término concedido y de conformidad con
el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y en lo dispuesto por la Corte
Constitucional en Sentencia T- 180 de 2015, de manera respetuosa presento
reclamacion contra el resultado de la prueba de verificacion de requisitos minimos
del PROCESO DE SELECCION MODALIDAD ABIERTO - UNIDAD
ADMINISTRATIVA ESPECIAL PARQUES NACIONALES NATURALES DE
COLOMBIA los cuales fueron publicados el 16 de noviembre de 2022, para el Cargo
Profesional Especializado Grado: 13 Caodigo: 2028 Numero OPEC: 186450, luego
de haber verificado los resultados de la aplicacion de dicha prueba, observo mi
condicion de no admitida en alusién a que mi titulo de pregrado como Administrador
de Negocios Internacionales, no es valido para el cumplimiento del Requisito
Minimo de Educacion, toda vez que el Nucleo Basico del Conocimiento -NBC
de la disciplina académica presentada no se encuentra previsto(a) dentro de
la OPEC, lo cual refuto y sustento con los hechos que se relacionan a continuacion:

En los requisitos de estudio para el Cargo Profesional Especializado Grado: 13
Codigo: 2028 Numero OPEC: 186450 se solicita entre otros Titulo de
PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION Disciplina  Académica:
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION FINANCIERA,
ADMINISTRACION PUBLICA, O, NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina
Académica: CONTADURIA PUBLICA, O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y
AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA INDUSTRIAL. Titulo de postgrado en
la modalidad de ESPECIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS CON LAS
FUNCIONES DEL EMPLEO.

Frente a esto es pertinente resaltar que el Pregrado de Administracion de Negocios
Internacionales con codigo SNIES 13074 hace parte del Ndcleo Béasico de
Conocimiento en Administracién, (EI NBC para “SOLO” el Pregrado de
Administracion de Negocios Internacionales o Administracion de Empresas NO
EXISTEN Y NO SE ENCUENTRAN definido en el Articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083
de 2015), el cual se enuncia a continuacion:

Disciplinas académicas. Para efectos de la identificacion de las disciplinas
académicas de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacion de
estudios en educacion superior, de que trata el articulo 23 del Decreto Ley 785 de




2005, las entidades y organismos identificaran en el manual de funciones y de
competencias laborales los Nucleos Baéasicos del Conocimiento -NBC- que
contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacién
establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior -

SNIES, tal como se seflala a continuacion:
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Lo anterior se fundamenta en el Articulo 2.2.3.5 .del Decreto 1083 de 2015, en
donde las disciplinas académicas en el area de conocimiento de Economia,
Administracion, Contaduria y Afines, describen en su ndcleo Basico del
Conocimiento las diferentes disciplinas en Administracion, Contaduria Publica y
Economia, sin definir un titulo de pregrado en particular ; Adicionalmente el plan de
estudios del pregrado de Administracion de Negocios Internacionales cumple a
cabalidad en lo reglamentado por el Ministerio de Educacion Nacional en su Articulo
2 de la Resolucién Numero 2767 de 2003 “Por la cual se definen las caracteristicas
especificas de calidad para los programas de pregrado en Administracion”

Articulo 2°. Aspectos curriculares. El programa debera guardar coherencia con la
fundamentacion tedrica, practica y metodologica de la administracion y con los
principios y propositos que orientan su formacién desde una perspectiva integral,
considerando, entre otros aspectos, las competencias y saberes que se espera
posean los profesionales. Asi mismo, debera guardar coherencia con la regulacion
que rige su ejercicio profesional en el pais.

En la propuesta del programa se haran explicitos los principios y propdsitos que
orientan la formacibn desde una perspectiva integral, considerando las
caracteristicas y las competencias que se espera adquiera y desarrolle el
profesional de la Administracién para:

1.1 La comprension de las organizaciones, su gerencia y el manejo de sus
relaciones con entornos dinamicos y complejos.

1.2 La innovacion, el liderazgo y el espiritu empresarial en la gestion de negocios
de diversa naturaleza.



1.3 La formacion para el aprendizaje autonomo y para el desarrollo de habilidades
de pensamiento, de interpretacion y uso de informacion, y de interrelaciéon en
procesos de trabajo con equipos interdisciplinarios.

2. El programa debe asegurar el desarrollo de competencias cognitivas y
comunicativas en lengua materna y en una segunda lengua, asi como las
competencias socio afectivas necesarias para el ejercicio profesional. Asi mismo, el
plan de estudios basico comprendera como minimo, las siguientes areas y
componentes de formacion fundamentales del saber y de la préactica que identifican
el campo de la administracion, los cuales no deben entenderse como un listado de
asignaturas:

2.1 Area de formacion basica: Incluye los conocimientos de matematicas,
estadistica y ciencias sociales, disciplinas que le sirvan al estudiante de fundamento
para acceder de forma mas comprensiva y critica a los conocimientos y practicas
propias del campo profesional de la Administracion.

2.2 Area de formacion profesional: Incluye los siguientes componentes:

2.2.1 Componente de la administracién y de las organizaciones: Orientado a formar
al estudiante en la comprension de las organizaciones, el contexto en el que operan
y la gerencia de las mismas. Debe hacer énfasis en la capacidad para comprender
el cambio como factor inherente a las organizaciones y en la formacion de las
competencias necesarias para responder de forma oportuna a un contexto
cambiante, de manera que se logre su viabilidad, eficiencia y sostenibilidad.

2.2.2 Componente de economia y finanzas: Dirigido a formar en la comprension de
las fuentes, usos y gerencia de las finanzas; en las especificidades de las relaciones
econOmicas y monetarias; en el uso de la contabilidad y otras fuentes de informacion
como soporte de las decisiones gerenciales, con objeto de asegurar el desarrollo
econdmico y social de las organizaciones.

2.2.3 Componente de produccion y operaciones: Orientado a formar al estudiante
en la comprensién de los procesos de produccion y de servicio, como resultantes
del proceso cientifico y tecnolégico para la integracion eficiente de los recursos en
el logro de los objetivos organizacionales.

2.2.4 Componente de mercadeo: Orientado a ofrecer al estudiante formacion en los
conocimientos y competencias para comprender la complejidad del entorno y sus
oportunidades para que éste relacione dinAmicamente las organizaciones con los
mercados especificos, en condiciones de calidad y competitividad econdmica y
social, de tal manera que se atienda a las necesidades de los actores del mercado.

2.2.5 Componente de informatica: Dirigido a dotar al estudiante de habilidades para
el desarrollo, gerencia y explotacion de sistemas de informacion, asi como para la
comprension de su impacto en las organizaciones.



2.2.6 Componente de gerencia de personal: Tiene por objeto despertar en el
estudiante la conciencia del valor central del talento humano en las organizaciones,
asi como el desarrollo de las competencias necesarias para dirigir grupos humanos,
promover su desarrollo y alcanzar un adecuado desempefio organizacional.

2.3 Area de formacion socio-humanistica: Comprende aquellos saberes y practicas
que complementan la formacion integral del Administrador, para una formacion
axiolégica y cultural que contribuya a la sensibilizacion del estudiante hacia
realidades mas amplias, la responsabilidad social, el compromiso ético y el didlogo
interdisciplinario.

Comparto el Plan de estudios del Programa de Administracion de Negocios
Internacionales de la Institucidon Universitaria de Envigado donde se sustenta la
formacion académica expuesta anteriormente.

Considero que con las pruebas aportadas se evidencia el cumplimiento del requisito
en cuanto a educacion refiere para el ejercicio del Cargo Profesional Especializado
Grado: 13 Cddigo: 2028 Numero OPEC: 186450 y que de no tenerse en cuenta, se
me estaria violando el derecho al acceso a un empleo publico en igualdad de
condiciones de quienes contamos con una profesion perteneciente a una misma
rama del conocimiento de acuerdo a lo dispuesto en la Sentencias C-226 de 1994,
reiterado entre otras, en la Sentencia C-964 DE 1999 Y C-191 de 2005, proferidas
por la Corte Constitucional, constituye discriminacion no protegida por la
Constitucion, y en consecuencia , seria vulneracion al principio de igualdad, el hecho
de que la ley, las autoridades y los particulares, excluyan de adelantar una labor a
la persona que resulta idonea dada su formacion académica.

Asi lo dej6 sentado la Corte Constitucional en la udltima de las mencionadas
sentencias, haciendo alusion a sus precedentes:



'‘Como se indicd, en la sentencia — en que se estudié la norma segun la cual en toda obra
debia existir un Técnico Constructor (C-964 DE 1999; MP Alejandro Martinez Caballero) —
la Corte decidié que se toma ‘irrazonable ' y 'discriminatorio’ exigir en forma absoluta que
se contrata a un tipo de técnico cuando existan otros profesionales que puedan ejercer
idoneamente la labor — en aquel caso, la vigilancia concreta de una construccién-, Para la
Corte un mandato’(...) que obliga a que en toda obra se contrate a un técnico constructor
resulta discriminatorio, pues establece un privilegio a favor (...)". Como se dijo en la
Sentencia C-226 de 1994 (MP Alejandro Martinez Caballero), “el objetivo de la
reglamentacion de las profesiones no es consagrar privilegios en favor de determinados
grupos sociales sino controlar los riesgos sociales derivados de determinadas practicas
profesionales”, por lo cual no puede el legislador excluir de adelantar una labor, a quien
resulta idéneo para hacerla. Excluirlo, conlleva desconocer el principio de igualdad, pues
no existe razén alguna para justificar por qué a dos personas que estan capacitadas para
realizar la misma labor_se les trata diferente, permitiéndole a uno llevarla a cabo y al otro
no”. (Subraya fuera de texto)

Por lo anterior respetuosamente solicito:

Validar mi formacion de Administrador de Negocios Internacionales certificado que
se subio a la plataforma del SIMO desde el momento de la Inscripcion la cual cumple
con los requisitos definidos por la Comisién Nacional del Servicio Civil y el Decreto
1083 del 26 de mayo de 2015 (Articulo 2.2.2.4.9).

Se solicita modificar el estado de los estudios no validados, por validados y cambiar
la condicién de no Admitido por Admitido para continuar en el concurso.

En caso de no aceptar la solicitud se deben explicar los motivos de hecho y de
derecho que fundamentaron la no validacion del estudio realizado y que se subié a
la plataforma del SIMO

Cordialmente

Lina Marcela Vallejo Rincon
CC 32.296.842 de Envigado
Correo electronico:linavl5@hotmail.com



Bogota D.C., 28 de noviembre de 2022.

Sefiora

LINA MARCELA VALLEJO RINCON

Cédula de ciudadania: 32286842

Inscripcion No.: 533766581

Aspirante

Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional — 2022
Concurso de Meritos Abierto

Radicado de Entrada CNSC No.: 554121630.

Asunto: Respuesta a la Reclamacion presentada frente a los
resultados publicados de la Etapa de Verificacion de Requisi-
tos Minimos - VRM, en el marco del Concurso de Méritos del
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022

Respetada aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestacion de servicios No. 240
de 2022 cuyo objeto es “Realizar fa verificacion de requisitos minimos del proceso de se-
leccion entidades del orden nacional - 2022.” en virtud del cual, se establece como obliga-
cidn especifica de la Universidad la de “Afender, resolver y responder de fondo dentro de
los términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y
demas y llevar a cabo las actuaciones, administrativas a que haya fugar en ejercicio de /a
delegacion conferida con la suscripcion del contrato, durante toda fa vigencia del mismo y
con ocasion de la ejecucion de la etapa contratada para el Proceso de Seleccién Enfidades
defl Orden Nacional — 2022. Con relacion a lo anterior se debe atender a o dispuesto en los
articulos 2, 9, 12 y 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y la Sentencia C -1175 de 2005 de la
Corte Constitucional, M. P. Alfredo Belfran Sierra y demas normas constitucionales, legales
y reglamentarias que apliquen.”,

Previo a dar respuesta de fondo a su solicitud, se le recuerda que los requisitos minimos
exigidos para el empleo al cual se postuld son los establecidos en los Manuales de Funcic-
nes de la entidad y en la Ofertas Publicas de Empleo de Carrera {(OPEC). Los cuales para
el empleo identificado con cédigo OPEC 186450 al cual se postuld son:
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Denominacion

PROFESIONAL ESPECIALIZADO

Nivel Profesional

Grado 13

Proposito DESARROLLAR LAS ACCIONES DE LA EJECUCION PRESUPUES-
TAL Y FINANCIERA Y DEMAS OPERACICONES PRESUPUESTALES
NECESARIAS PARA LA ADECUADA EJECUCION DE LOS RECUR-
SOS FINANCIEROS DE LA ENTIDAD, EN EL. MARCO DE LA NOR-
MATIVA VIGENTE.

Funciones « DESEMPENAR LAS DEMAS FUNCIONES ASIGNADAS Y

QUE CORRESPONDAN CON EL NIVEL, LA NATURALEZA
Y EL AREA DE DESEMPENO DEL CARGO.

e RENDIR LOS INFORMES QUE LE SEAN REQUERIDOS EN
EL. MARCO DE SUS COMPETENCIAS Y DE CONFORMI-
DAD CON LAS INSTRUCCIONES IMPARTIDAS POR EL
JEFE INMEDIATO.

s« PREPARARY PROYECTAR LAS RESPUESTAS A LOS RE-
QUERIMIENTOS, COMUNICACIONES Y DEMAS ACTUA-
CIONES ADMINISTRATIVAS QUE LE SEAN ASIGNADAS A
FIN DE SER PRESENTADOS DENTRO DE LOS TERMi-
NOS ESTABLECIDOS Y ACORDE CON LAS NORMAS Vi-
GENTES EN LOS TEMAS DE SU COMPETENCIA.

e CUSTODIAR Y DAR BUEN USO A LOS USUARIOS Y DE
CLAVES ACCESO PARA LOS APLICATIVOS TECNOLOGI-
COS FINANCIEROS Y CONTABLES, ASI COMO CERTIFI-
CADOS DIGITALES Y DEMAS TITULCS VALORES QUE
SEAN DE MANEJO DE LA TERRITORIAL, PARA ADELAN-
TAR L.OS TRAMITES CORRESPONDIENTES.

e REGISTRAR LA EJECUCION PRESUPUESTAL Y REALI-
ZAR EL SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCION ANUAL
{PAA) DE LA DIRECCION TERRITORIAL Y SUS AREAS
ADSCRITAS EN LOS APLICATIVOS VIGENTES DE
ACUERDO CON LOS PROCESOS, PROCEDIMIENTOS Y
LINEAMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA ENTIDAD.

» REGISTRAR LAS MODIFICACIONES, ADICIONES Y RE-
DUCCIONES DE LOS CERTIFICADOS DE DISPONIBILI-
DAD PRESUPUESTAL -CDPY REGISTROS PRESUPUES-
TALES -RP- DE LA DIRECCION TERRITORIAL Y SUS
AREAS ADSCRITAS, DE ACUERDO CON LA NORMATIVI-
DAD, LOS PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS Y PREVIA
AUTORIZACION DEL COORDINADOR(A) INTERNO DE

TRABAJO.
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« ELABORAR, PROYECTAR Y REVISAR EL PRESUPUESTO
ASIGNADO A [A DIRECCION TERRITORIAL DE CONFOR-
MIDAD CON LA NORMATIVIDAD VIGENTE SOBRE LA MA-
TERIA'Y LAS INSTRUCCIONES IMPARTIDAS POR EL NI-
VEL CENTRAL.

« PREPARARY ELABORAR LAS SOLICITUDES DE TRAS-
LADOS PRESUPUESTALES DE LA DIRECCION TERRITO-
RIAL Y SUS AREAS ADSCRITAS, DE ACUERDQ CON LOS
PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS.

¢ ELABORARY ANALIZAR EL REPCRTE DE EJECUCION
PRESUPUESTAL DESAGREGADO DE LA DIRECCION TE-
RRITORIAL, DE CONFORMIDAD CON LAS INSTRUCCIO-
NES IMPARTIDAS Y LAS NORMAS VIGENTES.

o  ACTUALIZAR LA INFORMACION EN LOS MODULOS DEL
SISTEMA INTEGRADO DE INFORMACION FINANCIERA -
ShiF, PARA GARANTIZAR LA RAZONABILIDAD DE LA IN-
FORMACION Y EL CUMPLIMIENTO DE LA GESTION PRE-
SUPUESTAL Y FINANCIERA DE LA DIRECCION TERRITO-
RIAL.

o CONSTITUIR LAS RESERVAS PRESUPUESTALES SOUI-
CITADAS Y APOYAR EN EL CIERRE PRESUPUESTAL DE
LA VIGENCIA CORRESPONDIENTE DE LA DIRECCION
TERRITORIAL, DE ACUERDO CON LOS PROCESOS Y
PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS PARA TAL FIN,

« EXPEDIR, FIRMAR Y HACER SEGUIMIENTO A LOS CER-
TIFICADOS DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL, AS!
COMQ LOS REGISTROS PRESUPUESTALES, DE CON-
FORMIDAD CON LAS NORMAS VIGENTES Y L.OS PROCE-
SOS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA ENTI-
DAD.

Requisito Minimo de
Educacién

Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION Disciplina Aca-
démica: ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION FI-
NANCIERA, ADMINISTRACION PUBLICA, O, NBC: CONTADURIA
PUBLICA Disciplina Académica: CONTADURIA PUBLICA, O, NBC:
INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES Disciplina Académica: INGE-
NIERIA INDUSTRIAL. Titulo de postgrado en la modalidad de ESPE-
CIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES
DEL EMPLEOQ.

Requisito Minimo de
Experiencia

Diez (10) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

Alternativa

Alternativa de estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINIS-
TRACICON Disciplina Académica: ADMINISTRACION FINANCIERA,
ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION PUBLICA,




O, NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina Académica: CONTADU-
RIA PUBLICA, O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES Disci-
plina Académica: INGENIERIA INDUSTRIAL.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de EXPERIEN-
CIA PROFESIONAL RELACIONADA

Equivalencia No aplica

Es necesario advertir gue conforme lo estipula el articulo 13 del Acuerdo de Convocatoria
y el numeral 3.2 del Anexo, la Verificacién de los Requisitos Minimos se realiza exclusiva-
mente con base en los documentos registrados por usted en la plataforma SIMO, con an-
terioridad al cierre de la Etapa de Inscripciones informada por la CNSC, que para el presente
proceso fue el 25 de agosto de 2022. Por consiguiente, cualquier otro documento que se
haya registrado o cargado en SIMO con posterioridad no se tendré en cuenta para el pre-
sente Proceso de Seleccidn.

Ahora bien, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 3.4 del Anexo a los Acuerdos
de los Procesos de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022, usted formuld una re-
clamacion bajo el radicado No. 554121630, la cual fue presentada dentro de los términos
legales, en la que sefala:

“Validacion del titulo de Pregrado de Administracién de Negocios Infernacionales para el
cumplimiento del requisito de educacién de la opec 186450

Validacién del titulo de Pregrado de Administracion de Negocios Infernacionales para el cum-
plimiento del requisito de educacion de la opec 186450, toda vez que el mismo hace parte
del NBC en Administracion, segun lo definido en el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de
201587

En atencién a lo expuesto, la Universidad Libre procede a dar respuesta a la misma, en los
siguientes términos:

De entrada, se precisa que la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para
el empleo al que se aspira, no s una prueba ni un instrumento de seleccién, es una con-
dicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro
del aspirante en cualquier etapa del Proceso de Seleccidon.
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En este sentido la Universidad Libre, como operadora del Proceso de Seleccion no supon-
dra ni interpretara las certificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u ofra cali-
dad que invalide el documento aportado; es obligacién del aspirante presentar la documen-
tacion necesaria de conformidad con los requerimientos establecidos en los Acuerdos y su
anexo que rigen la convocatoria. De fal manera que los criterios, definiciones y reglas con-
tenidas en los Acuerdos del Proceso de Seleccién v su Anexo, fueron aplicadas de manera
irrestricta para todos los efectos de la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.

En este orden, atendiendo a su solicitud donde manifiesta:

“Validacion del titulo de Pregrado de Administracion de Negocios internacionales para el
cumplimiento del requisito de educacion de la opec 186450

Validacion del titulo de Pregrado de Administracion de Negocios Internacionales para ef cum-
plimiento del requisito de educacién de fa opec 186450, toda vez que el mismo hace parte
del NBC en Administracion, segin lo definido en el articulo 2.2.3.5 del Decrefo 1083 de
20157

Revisada nuevamente la totalidad de los folios, se observa que la aspirante para acreditar
el requisite de Educacion Formal adjuntd Titulo de Profesional en ADMINISTRACION DE
NEGOCIOS INTERNACIONALES, expedido por INSTITUCION UNIVERSITARIA DE EN-
VIGADO, con fecha de grado del 23/4/2010, el cual no puede ser tomado como valido en
la etapa de Requisitos Minimos, por cuanto la Disciplina Académica es diferente a la
solicitada por la OPEC: NBC: ADMINISTRACION Disciplina Académica: ADMINISTRA-
CION DE EMPRESAS , ADMINISTRACION FINANCIERA , ADMINISTRACION PUBLICA
,O, NBC: CONTADURIA PUBLICA Disciplina Académica: CONTADURIA PUBLICA O,
NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES Disciplina Académica: INGENIERIA INDUS-
TRIAL de manera que la formacién acreditada no satisface los requerimientos de educacién
de la OPEC.

Descendiendo al punto que es objeto de reclamacién, es menester sefialar que el Sistema
Nacional de Informacién de la Educacién Superior — SNIES, agrupa las diferentes
profesiones o disciplinas académicas en Nicleos Basicos del Conocimiento NBC- vy estos
a su vez en areas del conocimiento, de acuerdo con el Ministerio de Educacion Nacional,
los nidcleos basicos del conocimiento son una division o clasificacion de un area del
conocimiento en sus campos, disciplinas o profesiones esenciales.

En el case en cuestion, la reclamante acredita una disciplina académica que se encuentra
dentro del area de conocimiento, pero no corresponde especificamente a la disciplina
académica y/o NBC que sclicita 1a Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, para el
cual aplicé.
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Para resolver, debe atenderse lo dispuesto en el articulo 3.2 de los Anexos técnicos que
regulan la convocatoria a la que se presentd la aspirante, que establece en lo pertinente, lo

siguiente:

“ARTICULO 3.2°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Los
documentos que se deben adjuntar escaneados en el SIMO, tanto para fa
Verificacion de los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de
Antecedentes, son los siguientes:

(--).

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, ¢ certificacion de terminacion de
materias del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudios
exigidos en el Proceso de Seleccién para ejercer el empleo al cual aspira y la
Tarjeta Profesional o la certificacion de trémite en los casos reglamentados por la
ley

(...)" {Negrillas y subraya nuestras).

Asi mismo, el articulo 2.2.2.4.9 del decreto 1083 de 2015, gque trata sobre las disciplinas
académicas o profesiones, ensefia en su paragrafo tercero que:

“En las convocatorias a concurso para la provision de los empleos de carrera, s
indicaran los Nicleos Basicos del Conocimiento —-NBC- de acuerdo con fa
clasificacicn contenida en el Sisterna Nacional de Informacion de la Educacion
Superior - SNIES, o bien las disciplinas académicas o profesiones especificas
gue se reguieran para el desempeno del empleo, de las previstas en el respectivo
manual especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo con las
necesidades del servicio y de la institucion”. (Negrillas y subraya nuestras).

En ese orden, no es posible acceder a lo peticionado, toda vez que es imposible desatender
la especifica exigencia establecida en la OPEC que rige para el empleo al que aplicé la
solicitante, referente a la acreditaciéon de una determinada disciplina académica y/o NBC,
para poder superar la etapa de requisitos minimes; pues tal decisién contravendria lo que
se desprende de las citadas norma que, se recuerda, son de obligatorio cumplimiento,
conforme lo dispone el numeral primero del articulo 31 de la ley 909 de 2004, y, con elio,
se vuinerarian los principios que lo rigen, especiaimente el de libre concurrencia e igualdad
en el ingreso.

CNSC

COMISION NACIKONAL
DEL SERVICIC CIVHL

oo b A e Ot



Teniendo en cuenta lo anterior, se confirma que la aspirante LINA MARCELA VALLEJO
RINCON, NO CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el Empleo: PROFESIO-
NAL ESPECIALIZADQO; OPEC No. 186450, por lo cual se mantiene la decisién inicial con-
firmando el estado de NO ADMITIDO.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacién; no obstante, acoge
en su totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Gnica y masiva que autoriza la Senten-
cia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para
estos efectos fija el Articulo 22 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Conten-
cioso Administrativo, sustituido en la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se informa que esta decisién se comunica a través de la pagina web oficial de la
CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedi-
miento del Proceso de Seleccién y el mecanismo de publicidad que fiia el Articulo 33 de la
Ley 909 de 2004.

Finalmente, se le informa que contra la presente decisién no procede recurso alguno acorde
con lo establecido en el inciso 2 art. 12 del decreto 760 de 2005 y el numeral 3.4 del Anexo
tecnico del Proceso de Seleccidn.

Cordialmente,

X Dsods

GUILLERMO OSORIO VACA
Coordinador General
Proceso de Seleccién Entidades del Orden Nacional - 2022,

Proyecté: Laura Rodriguez
Revisé: Nidia Garcla
Aprobé: Gloria Vergara Campiflo -Coordinadora juridica y de reclamaciones
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Bogota D.C., de noviembre de 2022

Sefior (a)

ALVARO MOSQUERA MOSQUERA

Cedula de ciudadania: 71686381

Inscripcidn No.: 530977700

Aspirante

Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional — 2022
Concurso de Méritos Abierto.

Radicado de Entrada CNSC No.: 554118094.

Asunto: Respuesta a la Reclamacion presentada frente a los
resultados publicados de Ia Etapa de Verificacion de Requisi-
tos Minimos - VRM, en el marco del Concurso de Méritos del
Proceso de Seleccion Entidades del Orden Nacional - 2022,

Respetado (a) aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestacion de servicios No. 240
de 2022 cuyo objeto es “Realizar la verificacion de requisitos minimos del proceso de se-
leccion entidades del orden nacional - 2022.” en virtud del cual, se establece como obliga-
cion especifica de la Universidad la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de
fos términcs legales fas reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y
demas y llevar a cabo las acluaciones, administrativas a que haya lugar en ejercicic de la
delegacion conferida con la suscripcién del contrato, durante foda la vigencia del mismo y
con ocasion de la ejecucion de la etapa contratada para el Proceso de Seleccién Entidades
del Orden Nacional — 2022. Con relacion a lo anterior se debe atender a lo dispuesto en los
articulos 2, 9, 12 y 13 del Decrefo Ley 760 de 2005 y la Sentencia C -1175 de 2005 de la
Corte Constitucional, M. P. Alfredo Belfran Sierra y demas normas constitucionales, legales
y reglamentarias que apfiquen.”.

Previo a dar respuesta de fondo a su solicitud, se le recuerda que los requisitos minimos
exigidos para el empleo al cual se postuld son los establecidos en los Manuales de Funcio-
nes de la entidad y en la Ofertas Pubiicas de Empleo de Carrera (OPEC). Los cuales para
el empleo identificado con cédigo OPEC 186450 al cual se postuld son:
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Denominacion

Profesional Especializado

Nivel Profesional

Grado 13

Propésito Desarrollar Las Acciones De La Ejecucién Presupuestal Y Financiera
Y Demas Operaciones Presupuestales Necesarias Para La Ade-
cuada Ejecucién De Los Recursos Financieros De La Entidad, En El
Marco De La Normativa Vigente.

Funciones « Desempeifiar las demas funciones asignadas y que corres-

pondan con el nivel, la naturaleza y el area de desempefio
del cargo.

* Rendir los informes que le sean requeridos en el marco de
sus competencias y de conformidad con las instrucciones im-
partidas por el jefe inmediato.

s Preparar y proyectar las respuestas a los requerimientos, co-
municaciones y demas actuaciones administrativas que le
sean asignadas a fin de ser presentados dentro de los térmi-
nos establecidos y acorde con las normas vigentes en [os te-
mas de su competencia.

o Custodiar y dar buen uso a los usuarios y de claves acceso
para los aplicativos tecnolégicos financieros y contables, asi
como certificados digitales y demas titulos valeres que sean
de manejo de la territorial, para adelantar los tramites corres-
pondientes,

o Registrar la ejecucion presupuestal y realizar el seguimiento
del plan de accién anual (para) de |a direccion territorial y sus
areas adscritas en los aplicativos vigentes de acuerdo con los
procesos, procedimientos y lineamientos establecidos por la
entidad.

¢ Reagistrar las modificaciones, adiciones y reduccicnes de los
certificados de dispenibilidad presupuestal -dpi registros pre-
supuestales -rpm- de la direccidn territorial y sus areas ads-
critas, de acuerdo con la normatividad, los procedimientos
establecidos y previa autorizacion del coordinador{a) interno
de trabajo.

» Elaborar, proyectar y revisar el presupuesto asignado a la di-
reccion territoriat de conformidad con la normatividad vigente
sobre la materia y las instrucciones impartidas por el nivel
central.

e Preparar y elaborar las solicitudes de traslados presupuesta-
les de la direccién territorial y sus areas adscritas, de acuerdo
con los procedimientos establecidos.
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e Elaborary analizar el reporte de ejecucion presupuestal des-
agregado de la direccion territorial, de conformidad con las
instrucciones impartidas y las normas vigentes.

e Actualizar la informacion en los modulos del sistema inte-
grado de informacion financiera - sin, para garantizar la razo-
nabilidad de la informacién y el cumplimiento de la gestion
presupuestal y financiera de la direccién territorial.

¢ Constituir las reservas presupuestales solicitadas y apoyar en
el cierre presupuestal de la vigencia correspondiente de la di-
reccion territorial, de acuerdo con los procesos y procedi-
mientos establecidos para tal fin.

s Expedir, firmar y hacer seguimiento a los certificados de dis-
ponibilidad presupuestal, asi como los registros presupuesta-
les, de conformidad con las normas vigentes y los procesos y
procedimientos establecidos por la entidad.

Requisito Minimo de
Educacién

Titulo de profesional en NBC: administracién disciplina académica: ad-
ministracion de empresas, administracidén financiera, administracion
publica, o, NBC: contaduria publica disciplina académica: contaduria
publica, o, NBC: ingenieria industrial y afines disciplina académica: in-
genieria industrial. Titulo de postgrado en la modalidad de especializa-
cién en dreas relacionadas con las funciones del empleo.

Requisito Minimo de
Experiencia

Diez (10} meses de experiencia profesional relacionada

Alternativa

Titulo de profesional en NBC: administracién disciplina académica: ad-
ministracién financiera, administraciéon de empresas, administracion
publica, ¢, NBC: contaduria publica disciplina académica: contaduria
pulblica, o, NBC: ingenieria industrial y afines disciplina academica: in-
genieria industrial.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada

Equivalencia

No aplica

Es necesario advertir que conforme lo estipula el articulo 13 del Acuerdo del Proceso de
Seleccion y el numeral 3.2 del Anexo, [a Verificacion de los Requisitos Minimos se realiza
exclusivamente con base en los documentos registrados por usted en la plataforma SIMO,
con anterioridad al cierre de la Efapa de Inscripciones informada por la CNSC, que para el
presente proceso fue el 25 de agosto de 2022. Por consiguiente, cualquier otro documento
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gue se haya registrado o cargado en SIMO con posterioridad no se tendra en cuenta para
el presente Proceso de Seleccion.

Ahora bien, en cumplimiento de lo establecido en el articulo 3.4 del Anexo de los Acuerdos
de los Procesos de Selecciéon Entidades del Orden Nacional - 2022, usted formuld una re-
clamacion bajo el radicado No. 554118094, la cual fue presentada dentro de los términos
legaies, en ia que sefiala:

*Validacién del titulo de Pregrado de Administracion de Empresas Agropecuarias para ef cum-
plimiento del requisito de educacién de la opec 186450

Validacion del titulo de Pregrado de Administracion de Empresas Agropecuarias para el cum-
plimiento del requisito de educacion de la opec 186450, toda vez que el mismo hace parte del
NBC en Administracion, segdn lo definido en el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015.7

En atencién a lo expuesto, la Universidad Libre procede a dar respuesta a la misma, en los
siguientes términos:

De entrada, se precisa que la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para
el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccién, es una con-
dicién obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro
del aspirante en cuaiquier etapa del Proceso de Seleccion.

En este sentido la Universidad Libre, como operadora del Proceso de Seleccidn no supon-
dra ni interpretara las certificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u otra cali-
dad gue invalide el documento aportado; es obligacion del aspirante presentar la documen-
tacién necesaria de conformidad con los requerimientos establecidos en los Acuerdos y su
anexo que rigen el Proceso de Seleccion. De tal manera que los criterios, definiciones y
reglas contenidas en los Acuerdos del Proceso de Seleccién y su Anexo, fueron aplicadas
de manersa irrestricta para todos los efectos de la Etapa de Verificacién de Requisitos Mini-
mos.

Frente a lo solicitado en su escrito de reclamacién se procedié a revisar nuevamente la
documentacion aportada por el aspirante al momento de la inscripcién en la plataforma
SIMO, evidenciando que cargo fa siguiente documentacién:

EDUCACION

Corporacion Universitaria Lasallista —~ Administracion De Empresas Agropecuarias
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EXPERIENCIA

Municipio De Medellin - Profesional Universitario

Con respecto al documento 71686381, se identifica que el mismo es valido para demostrar
el requisito de educacion y experiencia exigido dentro del Proceso de Seieccion, por io gue
fue aportado en debida forma, lo que permite demostrar que usted, CUMPLE con todos los
requisitos minimos solicitados en el Proceso de Seleccion para el empleo OPEC 186450 al
cual se inscribié. En consecuencia, se procede a su ADMISION, realizando los respectivos
ajustes en el aplicativo SIMO y se ordena modificar su estado de NO ADMITIDO A ADMI-
TIDO; ajustes que podra ver reflejados ingresando a SIMO con su usuario y contrasefia.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacién; no cbstante, acoge
en su totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Gnica y masiva, que autoriza la Sen-
tencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que
para estos efectos fija el Articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de [o
Contencioso Administrativo, sustituido en la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se informa gue esta decisién se comunicara a través de la pagina web oficial de
la CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO, cumpliendo de esta manera con el proce-
dimiento del Proceso de Seleccidon y el mecanismo de publicidad que fija el Articulo 33 de
la Ley 809 de 2004.

Finalmente, se le indica que contra la presente decision no precede recurso alguno acorde
con lo establecido en el inciso 2 art. 12 del decreto 760 de 2005 y ef numeral 3.4 del Anexo
técnico del Proceso de Seleccidn.

Cordialmente,

X Daoas

GUILLERMO OSORIO VACA
Coordinador General
Proceso de Seleccién Entidades del Orden Nacional - 2022.

Proyect6: Daniel Maria
Revisd: Camifo Roncancio
Aprobd: Gloria Vergara Campillo -Coordinadora juridica y de reclamaciones
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INSTITUCION UNIVERSITARIA DE ENVIGADO

Acuerde 044 de 1996 del Honorable Concejo Municipal
Resolucidn 5237 de 1996 del Ministerio de Educacion Nacional

ACTA DE GRADUACION
N° 263-2010

El dia veintitrés (23) de abrii del ano dos mil diez (2010}, en el Municipio de Envigado,
Departamento de Antioquia, se¢ reunieron las directivas de la INSTITUCION
UNIVERSITARIA DE ENVIGADO, con el fin de otorgar titulos académicos. ‘

El acto estuvo presidido por el Doctor JAIME ALBERTO MOLINA FRANCO, Rector de la
Institucién Universitaria de Envigado, acompafado por la Abogada ALEJANDRA MARIA
CARDENAS NIETO, Secretaria General de la Institucion, y el Economista, LEON JAIME
HENAO OROZCO, Decano Facultad de Ciencias Empresariales

Una vez declarada abierta la sesion, la Secretaria General leyo la Resolucidn de Rectoria
No. 1514-2010 de fecha veintiuno (21) de abril de 2010, por medio de la cual, la
Institucion Universitaria de Envigado -(Cddigo ICFES 2302), aprobada mediante
Resolucion 5237 de 1996 del Ministerio de Educacion Nacional, otorga el Titulo de:

ADMINISTRADORA DE NEGOCIOS INTERNACIONALES
A

LINA MARCELA VALLEJO RINCON
CC.N° 32.296.842

Teniendo en cuenta que cumplieron con los  requist del Programa de
ADMINISTRACION DE NEGOCIOS INTERNACIONALES (aprSbado mediante Acuerdo N°
155 de 2003 del Consejo Directivo, Registro ICFES 230240826580526611200, Registro
Calificado MEN mediante Resolucién ministerial No 4596 de octubre 11 de 2







